
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 141/2026 
 
OGGETTO: AMIU GENOVA S.P.A.. DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI 
DENOMINATA "BIRRA" SITA IN LOCALITÀ BIRRA NEI COMUNI DI BUSALLA E SAVIGNONE. 
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE AI SENSI DEL D.LGS. 152/2006 E SS.MM.II., 
PARTE II, TITOLO III-BIS. AGGIORNAMENTO DELL'A.D. N. 1929 DEL 30/08/2022 E 
SS.MM.II. RELATIVO ALLA CHIUSURA DEFINITIVA AI SENSI DELL'ART. 12 DEL D.LGS. 
36/2003 E S.M.I.. ACCERTAMENTO IN ENTRATA DI EURO 2.000. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_174_2026.docx  
Hash: 
3FFF629A3CD0A38DF59BF4BB66048D3DCECCC2388F789F57338576A706AEB6844B2674824E02845
1A0A60E8A4AC5F61F4499EF4BEE1FBC9B80C6B6FB29652090  
 
Nome file allegato: Allegato_Cronoprogramma.pdf  
Hash: 
7288CFCE46B985B0CD886DAE817DCBC925054D0F6DB1998C8E222C26D75D072F7ECFEA4D354476
65224E1FB121133B9F2DF21CF69B941A4CE497DC92CB761FC0  
 
 
 
 
 

  
Sottoscritta da 

(GIOVANNI TESTINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 174 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 1/5 

Atto N. 141/2026 

Oggetto: AMIU GENOVA S.P.A.. DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI 
DENOMINATA "BIRRA" SITA IN LOCALITÀ BIRRA NEI COMUNI DI BUSALLA E 
SAVIGNONE. AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE AI SENSI DEL D.LGS. 
152/2006 E SS.MM.II., PARTE II, TITOLO III-BIS. AGGIORNAMENTO DELL’A.D. N. 
1929 DEL 30/08/2022 E SS.MM.II. RELATIVO ALLA CHIUSURA DEFINITIVA AI SENSI 
DELL’ART. 12 DEL D.LGS. 36/2003 E S.M.I.. ACCERTAMENTO IN ENTRATA DI EURO 
2.000. 
In data 21/01/2026 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visti 
l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

il combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Richiamati 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 17 del 26 maggio 2021 avente ad oggetto 
“Approvazione del nuovo regolamento sul procedimento amministrativo e per la transizione 
digitale”; 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 26 novembre 2025 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

il Bilancio di Previsione 2026/2028, approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 42 del 23/12/2025;  

il Decreto della Sindaca Metropolitana n. 2 del 15 gennaio 2026 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2026-2028; 

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025/2027, 
e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025/2027; 

Visti 
la Direttiva 2010/75/UE del Parlamento e del Consiglio del 24/11/2010 relativa alle emissioni 
industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)”; 

il D.Lgs. n. 36 del 13/01/2003 e s.m.i., recante “Attuazione alla direttiva 1999/31/CE relativa alle 
discariche di rifiuti”; 

il D.Lgs. n.152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”; 

il Decreto Interministeriale del 24 aprile 2008 concernente le modalità, anche contabili, e tariffe da 
applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal D.Lgs. n. 59 del 18/02/2005; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 174 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 2/5 

il D.Lgs. 6 settembre 2011, n.159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  

la L.R. 21 giugno 1999, n. 18, recante “Adeguamento delle discipline e conferimento delle funzioni 
agli enti locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed energia” con la quale, fra l’altro, è 
previsto che le Province approvino i progetti e rilascino le autorizzazioni concernenti la 
realizzazione e all’esercizio degli impianti di smaltimento e di recupero; 

la D.G.R. n. 953 del 15 novembre 2019 recante “D.M. 6 marzo 2017, n. 58 recante le modalità 
anche contabili e le tariffe da applicare ai procedimenti AIA. Sostituzione della D.G.R. 893 del 
31/10/2018”; 

Premesso che 
con A.D. n. 1929 del 30/08/2022 è stato approvato, nell’Ambito dell’Autorizzazione Integrata 
Ambientale (A.I.A.), il progetto per la chiusura definitiva della discarica per rifiuti non pericolosi sita 
in località “Birra” nei Comuni di Busalla e Savignone; 

con A.D. n. 3292 del 13/12/2024 è stata approvata la modifica non sostanziale del suddetto atto 
relativa all’aggiornamento dei livelli di guardia delle acque sotterranee; 

con A.D. n. 1050 del 15/04/2025 è stata approvata la modifica non sostanziale dell’A.D. 1929/2022 
recependo le modifiche tra il progetto definitivo autorizzato e il successivo livello di progettazione 
(progettazione esecutiva); 

con A.D. n. 3292 del 21/11/2025 è stata concessa una proroga del termine ultimo per il 
completamento delle lavorazioni di copertura finale, inclusa la trasmissione della documentazione 
di collaudo, fino a tutto il 15/12/2025; 

Viste 
la nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 67057 del 07/11/2025 con 
la quale AMIU Genova S.p.A. ha comunicato una modifica non sostanziale dell’autorizzazione in 
essere; 

la nota assunta al protocollo con n. 77836 del 30/12/2025 con la quale la Società ha trasmesso 
l’attestazione dell’avvenuto pagamento tramite il sistema Pago PA (del 29/12/2025) di € 2.000 
dovuti alla Città Metropolitana di Genova quale contributo per le spese di istruttoria, da imputarsi 
secondo quanto determinato con D.G.P. n. 183/2011, da introitare secondo le imputazioni 
finanziarie indicate nel prospetto contabile allegato e parte integrante del Visto contabile; 

la nota prot. n. 483 del 07/01/2026 con la quale è stato comunicato alla Società l’avvio del 
procedimento ed è stato richiesto agli Enti coinvolti di fornire eventuali pareri ed integrazioni entro 
10 giorni dalla data della nota di avvio. Ai sensi dell’art. 8 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., è stato 
altresì stato comunicato: 

 il nominativo del responsabile del procedimento e del referente amministrativo; 

 il termine di conclusione procedimento fissato dalla norma entro 60 giorni dalla data di 
presentazione dell’istanza, fatta salva l’interruzione dei tempi procedimentali determinata dalle 
integrazioni tecniche e progettuali eventualmente ritenute necessarie; 

 il domicilio digitale dell’amministrazione; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 174 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 3/5 

 il rispetto della normativa sulla privacy mediante relativa informativa; 

 il titolare del potere sostitutivo in caso di mancato rispetto dei termini procedimentali nonché 
dei rimedi esperibili in caso di inerzia dell’amministrazione; 

Atteso che alla data del 19/01/2026 non risultava pervenuta alcuna osservazione da parte degli 
Enti coinvolti, per cui è stato assunto come favorevole il parere di rispettiva competenza; 

Considerato che 
la modifica comunicata da AMIU Genova S.p.A. consiste nella richiesta di proroga del termine 
ultimo per il completamento delle lavorazioni di copertura finale della discarica, inclusa la 
trasmissione della documentazione di collaudo, fino a tutto il 31/03/2026; 

la richiesta è stata motivata dal fatto che, pur essendo stato riattivato il flusso di fornitura in sito del 
terreno colturale, sono emerse difficoltà legate alla posa dello stesso dovute al persistere di 
condizioni meteorologiche avverse, tipiche dell’attuale stagionalità, nonché ai numerosi e rilevanti 
eventi piovosi verificatisi nel corso dei mesi di novembre e dicembre che hanno compromesso la 
possibilità di operare anche nelle giornate immediatamente successive agli eventi medesimi; 

il mancato completamento della posa del terreno colturale ha reso impossibile l’avanzamento delle 
lavorazioni successive, tra cui il completamento della posa delle canalette per la regimazione delle 
acque meteoriche, le attività di piantumazione e l’inerbimento dell’area; 

Ritenuto che alla luce di quanto sopra riportato, la modifica proposta sia da considerarsi “non 
sostanziale”, ai sensi dell’art. 5, comma l-bis, del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

Vista la relazione di chiusura del procedimento redatta dal responsabile di procedimento e inserita 
nel relativo fascicolo informatico con n. 2559 del 19/01/2026; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Enzo Magli, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e che provvederà a tutti 
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che 

con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012, art. 1, comma 42, 
della L. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 6 bis, e del PTPCT 2025/2027 attesta: 

 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
procedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
responsabile del procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
amministrazione intervenuti nel presente procedimento; 

 che non sono emerse del corso del procedimento situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 174 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 4/5 

Dato atto che il presente atto diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. come da 
prospetto contabile allegato; 
Considerato che il presente atto deve essere pubblicato sul Portale Ambiente del sito istituzionale 
della Città Metropolitana di Genova, in adempimento a quanto disposto dall’art. 29-quater, comma 
13, del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii; 

Atteso che il presente atto non necessita di pubblicazioni specifiche e che peraltro si ritiene 
opportuno che lo stesso venga pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio della Città Metropolitana di 
Genova; 

Tutto quanto ciò premesso, 

 

DISPONE 
A) di modificare l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata ad AMIU Genova S.p.A. con A.D. 

n. 1929 del 30/08/2022 e ss.mm.ii. ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. relativa alla 
realizzazione dei lavori di chiusura definitiva della discarica per rifiuti non pericolosi sita nei 
comuni di Busalla e Savignone, in località Birra, di cui al progetto esecutivo presentato dalla 
Società ai sensi del D.Lgs. 36/2003 come modificato dal D.Lgs. 121/2020 come di seguito 
riportato: 
 il termine dei lavori per il completamento della copertura definitiva della discarica, inclusa la 

trasmissione della documentazione di collaudo, è prorogato fino a tutto il 31/03/2026; 

 il cronoprogramma aggiornato degli interventi è articolato come riportato nell’Allegato 1 al 
presente atto del quale costituisce parte integrante sostanziale e che sostituisce l’Allegato 1 
all’A.D. 3292 del 21/11/2025; 

B) di fare salvo quanto non espressamente modificato dal presente atto e contenuto nell’ A.D. 
1929 del 30/08/2022 e ss.mm.ii. ivi compresa la scadenza dell'autorizzazione, nonché tutti gli 
obblighi disposti per legge ed applicabili al caso; 

C) di introitare la somma di € 2.000,00 versati da AMIU Genova S.p.A. secondo le imputazioni 
finanziarie indicate nel prospetto contabile allegato e parte integrante del Visto contabile; 

D) di pubblicare il presente atto nella Sezione Autorizzazioni del Portale Ambiente del sito 
istituzionale della Città Metropolitana di Genova al link 
https://ambiente.cittametropolitana.genova.it/; 

 
INVIA 

copia del presente atto a: 

 AMIU Genova S.p.A.; 

 Comuni di Busalla, Casella, Crocefieschi, Isola del Cantone, Mignanego, Montoggio, Ronco 
Scrivia, Savignone, Valbrevenna, Vobbia; 

 ATS Liguria (ASL3); 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 174 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 5/5 

 ARPAL; 

 Regione Liguria. 

 Albo Nazionale Gestori Ambientali. 

 

AMIU Genova S.p.A. dovrà provvedere alla adozione e messa in atto di tutti i dispositivi in materia 
di prevenzione e sicurezza dell’ambiente di lavoro in base alle norme vigenti ed eventualmente 
secondo le modalità dettate e/o concordate dalla S.C.P.S.A.L. della ASL competente. 

È fatto salvo il rispetto delle norme antincendio di cui questa amministrazione non è competente ed 
in particolare riferimento alle linee guida del Decreto del Ministero dell'Interno del 26 luglio 2022 
recante "Approvazione di norme tecniche di prevenzione incendi per gli stabilimenti ed impianti di 
stoccaggio e trattamento rifiuti". 

Qualora si rendesse necessario presentare un'istanza di variazione delle scadenze individuate con 
il presente atto, la stessa dovrà essere inoltrata all'Autorità competente con almeno 30 giorni di 
anticipo rispetto al termine di cui si chiede la modifica, al fine di consentire lo svolgimento del 
procedimento di valutazione dell’istanza congiuntamente agli enti coinvolti. L'istanza dovrà essere 
trasmessa in regola con le disposizioni fiscali sul bollo e corredata da documentazione e 
dichiarazioni attestanti la sussistenza delle motivazioni a suo sostegno. 

Il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on-line per la durata di 15 giorni.  

Contro il presente atto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto medesimo. 

Il presente atto è stato rilasciato a seguito di un procedimento durato 22 giorni dalla data di 
trasmissione dell’istanza del 30/12/2025. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI TESTINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 

 

 

 

  

 

OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA COPERTURA 

SUPERFICIALE FINALE DELLA DISCARICA IN LOCALITÁ 

“BIRRA” 

 

NOTA TECNICA  
 

Aggiornamento cronoprogramma lavori  

 

In relazione a: 

 

1) Situazione meteo che ha comportato continui disagi nella percorribilità dei 

perzorsi di cantiere a causa di fango in spessori tali da complicare il passaggio 

anche ai mezzi d’opera (Dumper e escavatori). 

2) Difficoltà di approvvigionamento sempre legate alle condizioni climatiche nei 

punti di prelievo del materiale. 

3) L’andamento delle altre attività riscontrato in cantiere che presentano ritardi 

sempre legati alla difficoltà di completamento dello strato colturale, come la 

posa di tubazioni interrate nel colturale, canalizzazioni di drenaggio delle acque 

di versante ecc. 

 

Si invia l’aggiornamento del cronoprogarmma aggiornato alla data odierna 

 

Genova, 29/12/2025                                                         Il DO 

                                                                   Ing. Giovanni Damonte  

     

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 
 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 174/2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Servizio Tutela ambientale 

Oggetto: AMIU GENOVA S.P.A.. DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI DENOMINATA 
"BIRRA" SITA IN LOCALITÀ BIRRA NEI COMUNI DI BUSALLA E SAVIGNONE. 
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE AI SENSI DEL D.LGS. 152/2006 E 
SS.MM.II., PARTE II, TITOLO III-BIS. AGGIORNAMENTO DELL'A.D. N. 1929 DEL 
30/08/2022 E SS.MM.II. RELATIVO ALLA CHIUSURA DEFINITIVA AI SENSI DELL'ART. 12 
DEL D.LGS. 36/2003 E S.M.I.. ACCERTAMENTO IN ENTRATA DI EURO 2.000. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

301000
2  

0  30016
28 

+ 2.000,00       99 2025   

Note: REV. 28170/2025 
 

TOTALE ENTRATE: + 2.000,00  

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 22/01/2026  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


